



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO - RS  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
ANEXO III  
(b) e (c) Metodologia de Cálculo do Resultado Primário e Nominal  
2019

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA   |                     |                         |
|--|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/ 2018    |
|  |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>  | 16.242.743,69       | 12.852.363,34           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                | 1.082.027,13        | 1.013.547,79            |
| IPTU   | 35.876,52           | 47.527,47               |
| ISS  | 87.973,96           | 68.784,87               |
| ITBI   | 270.189,43          | 534.698,13              |
| IRRF   | 270.322,06          | 246.784,12              |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                         | 417.665,16          | 115.753,20              |
| Contribuições  |                     |                         |
| Receita Patrimonial Líquida  | 32.450,61           | 0,00                    |
| Receita Patrimonial  | 210.896,25          | 121.718,54              |
| Aplicações Financeiras (II)  | 178.445,64          | 121.718,54              |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 32.450,61           |                         |
| Transferências Correntes   | 14.710.593,13       | 11.551.843,26           |
| Cota-Parte do FPM  | 5.870.570,80        | 4.386.638,36            |
| Cota-Parte do ICMS   | 5.476.044,44        | 4.279.489,72            |
| Cota-Parte do IPVA   | 182.524,77          | 209.645,36              |
| Cota-Parte do ITR  |                     |                         |
| Transferências da LC 87/1996   | 37.529,82           | 16.321,20               |
| Transferências da LC 61/1989   | 89.200,36           | 68.685,04               |
| Transferências do FUNDEB   | 1.201.052,30        | 965.588,54              |
| Outras Transferências Correntes  | 1.853.670,64        | 1.625.475,04            |
| Demais Receitas Correntes  | 239.227,18          | 165.253,75              |
| Outras Receitas Financeiras (III)  | 926,56              | 46,90                   |
| Receitas Correntes Restantes   | 238.300,62          | 165.206,85              |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>                  | 16.063.371,49       | 12.730.597,90           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>   |                     |                         |
| Operações de Crédito (VI)  |                     |                         |
| Amortização de Empréstimos (VII)   | 92.688,56           | 40.298,07               |
| Alienação de Bens  | 61.570,62           |                         |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)                  |                     |                         |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)                    |                     |                         |
| Outras Alienações de Bens  | 61.570,62           |                         |
| Transferências de Capital  | 402.997,13          | 97.500,00               |
| Convênios  | 0,00                |                         |
| Outras Transferências de Capital   | 402.997,13          | 97.500,00               |
| Outras Receitas de Capital   |                     |                         |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                               |                     |                         |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                       |                     |                         |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b> | 464.567,75          | 97.500,00               |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>                            | 16.527.939,24       | 12.828.097,90           |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/ 2018 |                     |                    |                                      |                                |           |
|--|--------------------|----------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------|
|  |                    | DESPESAS EMPENHADAS  | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |           |
|  |                    |                      |                     |                    |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c) |
| <b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>   | 17.861.486,95      | 11.127.551,49        | 10.565.729,70       | 10.350.136,76      | 168.222,82                           | 9.196,74                       | 9.196,74  |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 8.312.694,24       | 5.764.513,55         | 5.758.599,95        | 5.624.396,88       |                                      |                                | 0,00      |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)   |                    |                      |                     |                    |                                      |                                | 0,00      |
| Outras Despesas Correntes  | 9.548.792,71       | 5.363.037,94         | 4.807.129,75        | 4.725.739,88       | 168.222,82                           | 9.196,74                       | 9.196,74  |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>                      | 17.861.486,95      | 11.127.551,49        | 10.565.729,70       | 10.350.136,76      | 168.222,82                           | 9.196,74                       | 9.196,74  |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>   | 2.062.171,97       | 963.935,04           | 489.433,93          | 489.433,93         | 1.970,00                             | 66.607,89                      | 66.607,89 |
| Investimentos  | 2.062.171,97       | 963.935,04           | 489.433,93          | 489.433,93         | 1.970,00                             | 66.607,89                      | 66.607,89 |
| Inversões Financeiras  | 0,00               | 0,00                 | 0,00                |                    |                                      |                                | 0,00      |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                             | 0,00               | 0,00                 | 0,00                |                    |                                      |                                | 0,00      |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)                      |                    |                      |                     |                    |                                      |                                | 0,00      |
| Aquisição de Título de Crédito (XX)  |                    |                      |                     |                    |                                      |                                | 0,00      |
| Demais Inversões Financeiras   |                    |                      |                     |                    |                                      |                                | 0,00      |
| Amortização da Dívida (XX)   |                    |                      |                     |                    |                                      |                                | 0,00      |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b> | 2.062.171,97       | 963.935,04           | 489.433,93          | 489.433,93         | 1.970,00                             | 66.607,89                      | 66.607,89 |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>  | 252.000,00         |                      |                     |                    |                                      |                                |           |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>                    | 20.175.658,92      | 12.091.486,53        | 11.055.163,63       | 10.839.570,69      | 170.192,82                           | 75.804,63                      | 75.804,63 |

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** 1.742.529,76

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO** VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 5.493.543,78

**JUROS NOMINAIS** Até o Bimestre/ 2018

**VALOR INCORRIDO**

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 122.603,44

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))** 1.865.133,20

**META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL** VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0,00

**ABAIXO DA LINHA**

**CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL** SALDO

Em 31/Dez/2017

(a) (b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 0,0 0,0

DEDUÇÕES (XXIX) 4.014.140,99 5.240.912,01

Disponibilidade de Caixa 4.014.140,99 5.236.694,46

Disponibilidade de Caixa Bruta 4.184.333,81 5.452.287,40

(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 170.192,82 215.592,94

Demais Haveres Financeiros 4.217,55

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -4.014.140,99 -5.240.912,01

**RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)** 1.226.771,02

**AJUSTE METODOLÓGICO** Até o Bimestre/ 2018

VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXb - XXXa) 45.400,12

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

|   |                              |
|---|------------------------------|
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXV) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV) | 1.272.171,14                 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVI) = - XXXV - (XXV - XXVI)                | 1.149.567,70                 |
| <b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>   | <b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b> |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  | 3.810.735,99                 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                                |                              |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais    | 3.810.735,99                 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  |                              |

FONTE: Planejamento - LDO 2.022/012, Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Fazenda, 20/08/2018, 15:30:15

**NOTA:**

- a) o Resultado Primário apresenta um valor positivo de R\$ 1.742.592,76 paralelo a sua meta fiscal onde o valor é positivo no montante de R\$ 5.493.543,78.  
b) o Resultado Nominal que traz uma meta zerada apresenta um valor positivo de R\$ 1.865.133,20  
c) o cálculo do Resultado Primário e do Nominal foram baseados nas movimentações de receitas e despesas do exercício de 2018.

Boa Vista do Cadeado, RS, 30 de julho de 2018.

Fabio Mayer Barasuol,  
Prefeito Municipal,

Dionéia Cristina Froner,  
Sec. Admin, Planej e Fazenda.

Fabio da Silva Weischung,  
Tec. Contábil CRC/RS 076956-7.